MOÇÃO N. 048/2017
Autoria: Vereador Oslen Dias Santos - Tuti

Assunto: CONGRATULAÇÕES com agropecuarista, Senhor
CELSO GOMES DOS SANTOS, conhecido
popularmente como “Celso Bala”, pelo investimento
por meio de armazéns em Alta Floresta.

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

 Considerado que a região de Alta Floresta tem projeção de se tornar a mais
nova fronteira agrícola do Brasil, existe a necessidade de outros setores em realizar
investimentos para acompanhar tal projeção, inclusive quando falamos em
armazenamento de grãos.
 O agropecuarista “Celso Bala”, ciente da demanda, está realizando
investimento no município que gira em torno de R$ 10 milhões, em um armazém
localizado na rodovia MT-208, próximo ao frigorífico JBS, com capacidade para
armazenar 350 mil sacas de grãos e com projeção de mais de 1 milhão para o ano que
vem.
  Com localização em rodovia estratégica, o armazém edificado por “Celso
Bala”, da empresa Agropecuária Mariana, possui 5.000M² e deverá gerar ao menos 30
empregos diretos, fomentando a economia da cidade.
 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 24 do
corrente ano, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente
aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta – MT, 19 de outubro de 2017.

Oslen Dias Santos
Vereador “Tuti”